1

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº  040/2021 – 23/02/2021.
Autor: Maria Elena de Alencar

Ementa: Denomina Prédio público na
Avenida José Maniçoba – Centro, Laboratório
Municipal Anésio Lino de Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - O Prédio Público localizado na Avenida José Maniçoba – Centro, passa a ter a
seguinte denominação: Laboratório Municipal Anésio Lino de Souza.

Art. 2º - Deverá ser exposta em local de destaque placa alusiva ao Homenageado.

Art. 3º - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhora e senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, preposição que trás como finalidade
denominar o Laboratório Municipal, que está sendo construído ao lado do Centro de
Convenções, ao tempo em que queremos prestar uma homenagem a família do Senhor
Anésio Lino de Souza, denominando com o seu nome, em reconhecimento aos relevantes
serviços que ele prestou a Petrolina.

Anésio Lino de Souza. Nasceu em Campina Grande, Paraíba. Mas teve a sua vida marcada
em Petrolina. Empreendedor teve a visão de acreditar no desenvolvimento da região e fundar
com a instalação da Loja Neto Tintas, na Avenida Sete de Setembro quando a mesma não
era um ponto de referencia comercial.

Falecido em outubro de 2017, NETO TINTAS, teve em Petrolina uma vida marcada pelo
empreendedorismo e valorização da cultura. Neto Tintas foi um homem ligado a família e a
Igreja Católica, um incentivador de prestação de serviço as comunidades mais carentes.

Neto Tintas deixou em vida a esposa Benedita Alves Xavier, em casamento de 37 anos e 4
filhos: Abilio Lino de Souza Neto, Italo Lino de Sousa e Icaro José Lino de Souza e 4 netos.

Vários são os tocadores de sanfona que tiveram em Neto Tintas o seu apoio não só moral
mas também financeira, seja para compras de sanfona e ou mesmo contribuir com a vida
financeira do artista. Detalhe: em agosto de 2017 ainda em vida NETO TINTAS foi
comunicado oficialmente pela Câmara de Vereadores de Exu Pernambuco, terra de Luiz

2

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Gonzaga, que ganharia o Titulo de Cidadão de Exu, tendo como justificativa a prestação de
serviço e valorização da cultura brasileira a partir do Rei do Baião.

A LOJA NETO TINTAS tem 25 anos consolidada em parceria e empreendedorismo no setor
de Tintas Automotivas em Geral. Foram 35 anos de vida empresarial que Anesio Lino de
Souza, o conhecido Neto Tintas viveu em Petrolina. Em vida, sempre otimista e um
apaixonado pelo desenvolvimento de Petrolina sempre tinha boas palavras, pensamentos e
ações para com a cidade.

Nascido em Campina Grande, Paraíba, lugar que aprendeu a amar a obra e vida de Luiz
Gonzaga, Neto Tintas inaugurou  em 1994, as  lojas de Petrolina e Juazeiro-Ba.

Consolidado no mercado ao longo dos 35 anos Neto Tintas não fazia segredo. "Acrescento
além do amor e paixão, vontade de trabalhar todo dia, uma equipe que  mantém  ótimo
atendimento e o melhor relacionamento com nossos clientes. Estamos sempre atualizados
sobre as boas novidades e inovações do setor de pinturas automotivas", revelava Neto Tintas.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2021.

Maria Elena de Alencar
Vereadora

cas